
 
 

 
 

 
                                                                     GIUNTA REGIONALE 

 

 

DECRETO N. 104/S.M.E.A.       DEL 22/07/2022 

 

 

STRUTTURA DI MISSIONE PER IL SUPERAMENTO EMERGENZE DI PROTEZIONE CIVILE REGIONALI 

   

 

AREA INFORMATICA 

 

OGGETTO: Sisma Centro Italia 2016. Gestione della spesa – O.C.D.P.C n. 388 del 26.08.2016. – Telecom 

Italia S.p.A. - Liquidazione e pagamento – CIG: Z8D1B56B1A. 

   
      IL SOGGETTO ATTUATORE 

 
VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri del 25.08.2016 (GU n.197 del 24-8-2016) con la quale è stato dichiarato, fino 

al centottantesimo giorno dalla data dello stesso provvedimento, lo Stato di Emergenza in conseguenza all’eccezionale 

evento sismico che ha colpito il territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo in data 24.08.2016; 

 

TENUTO CONTO che la Determinazione Direttoriale n. 99/DPC del 30.08.2016 istituisce le funzioni ed assegna alle 

stesse compiti e personale individuando nella funzione di Coordinamento, Rapporti con i territori colpiti e Segreteria di 

Supporto, avente come responsabile il Dott. Antonio Iovino, la struttura deputata alla gestione della contabilità speciale 

aperta ai sensi dell’art. 4, comma 2 dell’OCDPC n. 388 del 26.08.2016; 

 

VISTA la D.G.R. n. 23 del 26.01.2017 recante “Emergenza sisma che ha colpito il territorio delle Regioni Lazio, Marche, 

Umbria ed Abruzzo il 24 agosto 2016 – nuovo coordinatore e vice coordinatori”;  

 

VISTO il Decreto COR n. 40 del 23.02.2017 con oggetto: “Emergenza Sisma cha ha colpito il territorio delle Regioni 

Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo il 24 agosto, 26 e 30 ottobre 2016, 18 gennaio 2017 - Composizione e funzionamento 

del COR in attuazione della D.G.R. n. 23 del 26 gennaio 2017”; 

  

TENUTO CONTO che lo stesso Decreto COR n. 40 del 23.02.2017 istituisce le funzioni ed assegna alle stesse compiti e 

personale individuando nella funzione di Segreteria di Coordinamento, la struttura deputata alla gestione della contabilità 

speciale aperta ai sensi dell’art. 4, comma 2 dell’OCDPC n. 388 del 26.08.2016; 

 

VISTA la D.G.R. n. 316 del 18.05.2018 avente ad oggetto: “Sisma Centro Italia 2016/2017 e post emergenze di Protezione 

Civile Regione Abruzzo. Provvedimenti” con la quale si è disposto: 

- di autorizzare il Direttore del Dipartimento OO.PP., Governo del Territorio e Politiche Ambientali, ai sensi dell’art. 11 

della L.R. n. 77 del 14/09/1999 e s.m.i. ad istituire una Struttura organizzativa temporanea denominata “Struttura di 

Missione per il superamento Emergenze di Protezione Civile Regionali”; 

- di indicare il Dott. Antonio Iovino quale Soggetto Attuatore della costituenda Struttura confermando al medesimo la 

titolarità delle contabilità speciali n. 5955 (OCDPC 256/2015 – 488/2017), n. 6021 (OCDPC 388/2016) e n. 6050 (OCDPC 

441/2017); 

- omissis…; 

- omissis…; 

- omissis…; 

- omissis…; 

- di far constare che il Centro Operativo Regionale istituito a seguito del sisma che ah colpito il Centro Italia il 24 agosto 

2016 con Delibere di Giunta regionale n. 555 del 30.08.2016 e D.G.R. n. 23 del 26.01.2017, cesserà la propria funzione 

all’atto dell’insediamento della nuova Struttura di Missione; 

- omissis…; 

 

 



VISTA, altresì, la D. G. R. n. 554 del 01.08.2018 avente ad oggetto “Sisma Centro Italia 2016/2017 e post emergenze di 

Protezione Civile Regione Abruzzo. D. G. R. del 18 maggio 2018, n. 316 – Integrazioni” con la quale si è disposto: 

- di trasferire alla Struttura di Missione per il superamento Emergenze di Protezione Civile Regionali, a far data dal 20 

agosto 2018, anche le funzioni del Centro Operativo Regionale, attesa la proroga dello stato di emergenza al 31 dicembre 

2018 ed in considerazione di quanto disposto dall’art. 1 del D.L. del 29 maggio 2018, n. 55 convertito in legge, con 

modificazioni dall’art. 1, L. 24 luglio 2018, n. 189, ovvero della possibilità di ulteriore proroga da parte del Consiglio dei 

Ministri con propria Deliberazione per un periodo complessivo di ulteriori dodici mesi; 

- omissis…; 

- omissis…; 

- omissis…; 

 

RICHIAMATA la Determinazione Direttoriale n. 168/DPC del 20.08.2018 avente ad oggetto: “Sisma Centro Italia 

2016/2017 e post emergenze di Protezione Civile Regione Abruzzo. Delibera di Giunta Regionale n. 316 del 18 maggio 

2018 integrata con Deliberazione n. 554 del 1 agosto 2018. Istituzione di struttura temporanea ai sensi dell’articolo 11 della 

L.R. n. 77 del 14/09/1999 e s.m.i. denominata “Struttura di Missione per il superamento Emergenze di Protezione Civile 

Regionali” con la quale si è disposto di: 

- istituire con decorrenza 20 agosto 2018, la Struttura organizzativa temporanea denominata “Struttura di Missione per il 

superamento Emergenze di Protezione Civile Regionali” al fine di assicurare il completamento del processo di gestione 

dell’emergenza sisma Centro Italia 2016, nonché del processo di rendicontazione delle spese riguardante le contabilità 

speciali n. 5955 (OCDPC 256/2015 – 488/2017), 6021 (OCDPC 388/2016) e 6050 (OCDPC 441/2017) riferite 

rispettivamente a: eccezionali eventi meteorologici che hanno interessato il territorio regionale nei mesi di febbraio marzo 

2015; eventi sismici del 24 agosto,  26 e 30 ottobre 2016 e 18 gennaio 2017; eccezionali eventi atmosferici che hanno 

interessato il territorio regionale a partire dalla seconda decade del mese di gennaio 2017 con ambito di attuazione i 

territori non ricompresi nel cratere sismico; 

- di prendere atto, così come stabilito dalla Giunta regionale con deliberazioni nn. 316 e 554 del 2018 con decorrenza 20 

agosto 2018, che il Soggetto Attuatore della Struttura è il Dott. Antonio Iovino; 

- di prendere atto altresì dell’Allegato “A” della Determinazione Direttoriale n. 168/DPC del 20/08/2018 avente ad oggetto: 

“Sisma Centro Italia 2016/2017 e post emergenze di Protezione Civile Regione Abruzzo. Delibera di Giunta Regionale n. 

316 del 18 maggio 2018 integrata con Deliberazione n. 554 del 1 agosto 2018. Istituzione di struttura temporanea ai sensi 

dell’articolo 11 della L.R. n. 77 del 14/09/1999 e s.m.i. denominata “Struttura di Missione per il superamento Emergenze 

di Protezione Civile Regionali” con la quale si è indicato quale “Sostituto Soggetto Attuatore” l’Ing. Silvio Liberatore; 

 

VISTO il Decreto Legge 24 ottobre 2019, n. 123 avente ad oggetto: “Disposizioni urgenti per l'accelerazione e il 

completamento delle ricostruzioni in corso nei territori colpiti da eventi sismici” che all’Art. 1 dispone la proroga fino al 

31 dicembre 2020 dello stato di emergenza nei territori dell'Italia centrali colpiti dal sisma del 2016, in scadenza il 31 

dicembre 2019; 

 

VISTO, altresì, il Decreto Legge 14 agosto 2020, n. 104 avente ad oggetto: “Misure urgenti per il sostegno e il rilancio 

dell'economia” che all’art. 57 comma 1 denominato “Disposizioni in materia di eventi sismici” dispone la proroga fino al 

31 dicembre 2021 dello stato di emergenza nei territori dell'Italia centrali colpiti dal sisma del 2016, in scadenza il 31 

dicembre 2020; 

 

VISTO, altresì, l’articolo 1 commi 449 e 450 della Legge di Bilancio 2022 n. 234, definitivamente approvata dal Parlamento 

in data 30 dicembre 2021, con il quale è stata approvata la proroga del comma 4 dell’art. 1 del D. L. 189/2016 alla data del 

31 dicembre 2022; 

 

RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta regionale n. 671 del 11.11.2019 avente ad oggetto: “Struttura di Missione per 

il superamento Emergenze di Protezione Civile Regionali. Provvedimenti” con la quale si è disposto: 

- di individuare nell’Ing. Silvio Liberatore, Dirigente del Servizio Emergenze di Protezione Civile, il Soggetto Attuatore 

della Struttura di Missione per il superamento Emergenze di Protezione Civile Regionali, assegnando al medesimo la 

titolarità delle contabilità speciali n. 5955 (OCDPC 256/2015 – 488/2017), 6021 (OCDPC 338/2016) e 6050 (OCDPC 

441/2017 – DPCM 27.02.2019) riferite rispettivamente a: eccezionali eventi meteorologici che hanno interessato il 

territorio regionale nei mesi febbraio marzo 2015; eventi sismici del 24 agosto, 26 e 30 ottobre 2016 e 18 gennaio 2017; 

eccezionali eventi atmosferici che hanno interessato il territorio regionale a partire dalla seconda decade del mese di 

gennaio 2017 con ambito di attuazione i territori non ricompresi nel cratere sismico; 

- di precisare che alla S.M.E.A. è attribuita la gestione delle procedure di contribuzione in favore dei soggetti privati ed 

attività economiche e produttive afferenti gli eccezionali eventi meteorologici sopra menzionati, la cui attuazione risulta 

normata dalle OCDPC 372/2016 e s.m.i. e n. 544/2018; 



- di individuare come Vicario e/o sostituto del Soggetto Attuatore, con potere di firma in caso di assenza o impedimento 

dello stesso, il Dott. Sabatino Belmaggio, Dirigente del Servizio Prevenzione dei Rischi di Protezione Civile; 

 

VISTO il Decreto SMEA n. 29 del 14.02.2020 con oggetto: “Sisma Centro 2016/2017 e post emergenze di Protezione 

Civile Regione Abruzzo. Struttura di Missione per il superamento Emergenze di protezione Civile Regionali - SMEA 

istituita con D.G.R. n. 316/2018 integrata con D.G.R. n. 554/2018. Riorganizzazione della struttura in attuazione della 

D.G.R. n. 671 del 11.11.2019” con il quale si è disposto: 

1. di confermare, approvandola, l’assegnazione del personale alla Struttura di Missione per il superamento Emergenze di 

Protezione Civile Regionali – SMEA e di integrarlo conformemente al modello organizzativo indicato nell’allegato A) 

al presente atto; 

2. omissis …; 

3. di confermare, per quanto non modificato con il presente atto, il contenuto del Decreto n. 107/SMEA/2019 e dei Decreti 

del Presidente della Regione Abruzzo n. 1/2017 e n. 7/2018; 

4. omissis…; 

VISTO il Decreto SMEA n. 45 del 07.03.2020 con oggetto: “Sisma Centro Italia 2016/2017 e post emergenze di Protezione 

Civile Regione Abruzzo. Struttura di Missione per il superamento Emergenze di Protezione Civile Regionali – SMEA 

istituita con D.G.R. n. 316/2018 integrata con D.G.R. n. 554/2018. Riorganizzazione della struttura in attuazione della 

D.G.R. n. 671 del 11.11.2019”. Integrazioni a seguito di emergenza sanitaria.” con il quale si è disposto: 

1. di confermare, approvandola, l’assegnazione del personale alla Struttura di Missione per il superamento Emergenze di 

Protezione Civile Regionali – SMEA e di integrarlo conformemente al modello organizzativo indicato nell’allegato A) 

al presente atto; 

2. omissis …; 

3. omissis …; 

4. omissis …; 

5. di confermare, per quanto non modificato con il presente atto, il contenuto del Decreto n. 29/SMEA/2020 e dei Decreti 

del Presidente della Regione Abruzzo n. 1/2017 e n. 7/2018; 

6. omissis…; 

 

RICHIAMATO nella sua totalità il Decreto COR n. 1 del 02.09.2016 con oggetto: “Sisma Centro Italia 2016. Gestione 

della spesa – Contabilità Speciale n. 6021 – O.C.D.P.C n. 388 del 26.08.2016. – Individuazione Ditta Servizi di connessione 

dati internet in fibra ottica contratto quadro OPA.” con il quale è stato disposto: 

1. di autorizzare, per quanto espresso in premessa, ad impegnare la Olivetti S.p.A., con sede legale in Ivrea (TO), via Jervis 

77, Codice fiscale 02298700010, a fornire per le esigenze del C.O.R. i servizi di connettività e sicurezza nell’ambito del 

sistema pubblico di connettività per il prezzo stabilito dal contratto di fornitura sottoscritto nell’ambito CONSIP;    

2. che la predetta somma presumibilmente di importo pari ad € 19.000,00, graverà sui fondi della contabilità speciale di cui 

all’OCDPC n. 388 del 26.08.2016, assegnati alla Regione Abruzzo; 

 

VISTO il “Contratto di fornitura dei servizi di connettività e sicurezza nell’ambito del sistema pubblico di connettività”, 

sottoscritto in data 12.10.2016 dal Centro Operativo Regionale e dalla ditta Olivetti S.p.A. Codice fiscale 02298700010, 

con il quale la stessa ha offerto: 

a) servizi di connettività: servizi di trasporto, supporto, VOIP, interoperatività di base, manutenzione ed assistenza, 

b) servizi di sicurezza: servizi di protezione dei dati e dei sistemi da usi non autorizzati, garantendo la disponibilità ed i 

livelli di servizi; 

 

RICHIAMATA la nota congiunta TIM – Olivetti con protocollo n. 59137 del 29 luglio 2019 avente ad oggetto: “Scadenza 

Contratto Quadro OPA n. 6/2006 per l’appalto dei servizi di connettività e sicurezza nell’ambito del Sistema Pubblico di 

Connettività (SPC) e Contratto Quadro per la Ripetizione dei Servizi Analoghi n. 5/2009 - Contratto Esecutivo SPC – 

Prosecuzione servizi” con la quale si comunica che a far data dal 01/10/2019, in virtù della revoca dell'affidamento dei 

servizi SPC ad Olivetti S.p.A., Telecom Italia sarà titolare del Contratto SPC1 diventandone intestataria e subentrando nella 

posizione contrattuale di Olivetti, nota allegata al presente atto quale parte integrante e sostanziale; 

 

VERIFICATO che la Telecom Italia S.p.A. ha sollecitamente provveduto alla fornitura del servizio trasporto dati 

denominato “Trasporto Always on – Flat”; 

 



VISTO il documento di spesa emesso dalla Telecom Italia S.p.A. via Gaetano Negri n. 1 – 20123 Milano P. IVA 

00488410010, come da seguente prospetto: 

 

N. FATTURA DATA 

EMISSIONE 

PERIODO 

RIFERIMENTO 

IMPONIBILE IVA IMPORTO IVA 

INCLUSA 

9000001973 18/07/2022 01-30/06/2022 € 1.165,52 € 256,41 € 1.421,93 

 

EVIDENZIATO che il suddetto documento di spesa è assoggettato alla normativa sulla scissione dei pagamenti (Split 

Payment) art. 1 comma 629, lettera b, della Legge 23 dicembre 2014 n. 190; 

 

CONSIDERATO che l’importo della liquidazione oggetto della presente determinazione risulta inferiore a € 5.000,00 e 

che pertanto la stessa non necessita delle verifiche di cui alla Legge n. 205 del 27 dicembre 2017; 

 

RITENUTO di procedere alla liquidazione ed al pagamento della somma complessiva di € 1.421,93 (€ 1.165,52 + IVA) a 

valere sulla contabilità speciale n. 6021 intestata a “DIR DIP OP R.ABRUZZO – O.388-16”, come di seguito specificato: 

- € 1.165,52 in favore della Telecom Italia S.p.A. P. IVA 00488410010, sul conto corrente dedicato comunicato dal legale 

rappresentante della ditta, secondo le modalità di cui all’art.3 della legge n. 136/2010; 

- € 256,41 relativa all’IVA, in favore dell’Erario; 

 

DATO ATTO che ai sensi della legge 13 agosto 2010 n. 136, art. 3 si provveduto a richiedere, per la ditta affidataria del 

servizio, il Codice Identificativo Gare CIG: Z8D1B56B1A; 

 

per quanto proposto dal Responsabile di Area 

           DISPONE 

 

1. di procedere alla liquidazione e pagamento dell’importo di € 1.421,93 (€ 1.165,52 + IVA), di cui alla fattura n. 

9000001973 del 18.07.2022 periodo di riferimento dal 01.06.2022 al 30.06.2022 emessa dalla Telecom Italia S.p.A. 

relativa alla fornitura del servizio in argomento; 

 

2. di autorizzare la Tesoreria dello Stato di L’Aquila a pagare la somma complessiva di € 1.421,93 (€ 1.165,52 + IVA) a 

valere sulla contabilità speciale n. 6021 intestata a “DIR DIP OP R.ABRUZZO – O.388-16 come di seguito specificato:  

- € 1.165,52 in favore della Telecom Italia S.p.A. via Gaetano Negri n. 1 – 20123 Milano P. IVA 00488410010, codice 

IBAN: IT53A0200809440000004646489 con oggetto: Saldo fattura n. 9000001973 del 18.07.2022; 

- € 256,41 relativa all’IVA, in favore dell’Erario; 

 

3. di precisare che è stata accertata d’ufficio la regolarità contributiva (DURC) della Telecom Italia S.p.A.; 

 

4. di dare atto che si provvederà agli adempimenti di cui al D. L. 14 Marzo 2013, n. 33, relativi all’Amministrazione Aperta. 

 

 
                  Il Soggetto Attuatore S.M.E.A.  

                  (Ing. Silvio Liberatore) 

 
 

 

               L’Estensore           Il Responsabile di Area 

      (Dott. Gustavo Bafile)                        (Dott. Andrea Cipollone) 

 

    Firmato elettronicamente                    Firmato elettronicamente 


		2022-07-22T08:59:18+0000
	SILVIO LIBERATORE




